



REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

**ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO
DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO**

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge 14 gennaio 1994 n. 20;

VISTO il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200 recante "Norme di attuazione dello Statuto speciale della Regione Siciliana recanti integrazioni e modifiche al D.Lgs. 6 maggio 1948 n. 655, in materia di istituzione di una Sezione giurisdizionale regionale d'appello della Corte dei conti e di controllo sugli atti regionali";

VISTO il D.P.R. 3 ottobre 2008 n. 196, di esecuzione del Regolamento (CE) n.1083/2006 in materia di ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai fondi strutturali per la fase di programmazione 2007/2013;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e succ mm. ed ii. - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti Locali;

VISTO il Regolamento (CE) n.1080 del 5 luglio 2006, del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e recante l'abrogazione del Reg. (CE) n.1783/1999;

VISTO il Regolamento (CE) n.1083 del 11 luglio 2006 del Consiglio dell'Unione Europea e ss.mm.ii. recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione e che abroga il Regolamento (CE) n.1260/1999 e ss.mm.ii.;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1828 del 8 dicembre 2006 della Commissione, che stabilisce modalità di applicazione del regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento (CE) n.1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47, recante "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana" e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015 n. 3, recante, tra l'altro, "Disposizioni in materia di armonizzazione dei bilanci" ed in particolare l'articolo 11;

VISTA la legge regionale n. 8 dell'8.05.17 recante disposizioni programmatiche e contabili per l'anno 2018 – Legge di stabilità regionale;

VISTA la legge regionale n. 9 dell'8.05.18 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2018-2020;

VISTO la Delibera di Giunta n. 195 dell'11.05.18 con la quale sono stati approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2018 e per il triennio 2018/20 ed il Prospetto riguardante le previsioni di competenza e di cassa dei capitoli di entrata e di spesa della gestione sanitaria accentrata;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n.10;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii;

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016 n.12 con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all'articolo 49, comma 1 della legge regionale 7 maggio 2015 n.9, Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e ss.mm.ii;

VISTO il decreto dell'Assessore Regionale al Turismo n. 1203 del 9.03.18, registrato dalla Ragioneria del Dipartimento della Funzione Pubblica il 15.03.18 al n. 698/999, di approvazione del contratto individuale di lavoro, relativo alle funzioni di Dirigente Generale, di durata biennale, stipulato tra l'Assessore dott. Sandro Pappalardo e la dott.ssa Lucia Di Fatta;

VISTO il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007/2013, approvato dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007;

VISTO il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013 adottato con decisione della Commissione Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.mm.ii., che, tra gli altri, indica l'ASSE III: “Valorizzazione delle identità culturali e delle risorse paesaggistico – ambientali per l’attrattività turistica e lo sviluppo” e, in particolare, per quanto attiene il Turismo:

- *l'Obiettivo specifico 3.3 Rafforzare la competitività del sistema turistico siciliano attraverso l'ampliamento, la riqualificazione e la diversificazione dell'offerta turistica ed il potenziamento di investimenti produttivi delle filiere turistiche.*
- *l'Obiettivo Operativo 3.3.2 Valorizzare le iniziative di diversificazione e destagionalizzazione turistica al fine di sviluppare la competitività dell'offerta regionale nei mercati rilevanti, attraverso una sequenza di linee d'intervento tra cui:*
 - *la linea 3.3.2.2 “Interventi di realizzazione e/o riqualificazione e/o completamento di strutture congressuali, di impianti sportivi (anche di tipo golfistico), ed altre infrastrutture pubbliche funzionali allo sviluppo turistico, da attuarsi anche con il concorso di risorse finanziarie private, secondo le procedure di cui alla l. 109/94, come recepita dalla legislazione regionale (catg. nn.57, 61, 78)”*

VISTE le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione della Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;

VISTO il D.D.G. n. 204 del 12/11/2009, della Direzione I.R.T. LL.PP., che adotta la check-list interattiva per la formalizzazione dell’attività di vigilanza di cui all’art. 8 della l.r. n. 28/62;

VISTO il D.D.G. n. 1832/S4 del 14.12.2009 pubblicato sulla GURS n. 5 del 05.02.2010, con il quale si approva il Bando relativo alla linea di intervento 3.3.2.2 del PO FESR 2007/2013, “Realizzazione e/o riqualificazione e/o completamento di infrastrutture pubbliche funzionali allo sviluppo turistico ed i Piani di Settore che costituiscono parte integrante dello stesso, con una dotazione finanziaria di € 20.030.534,00;

VISTO il D.D.G. 83/S5 del 25.01.2011, con il quale si è elevata la dotazione finanziaria del bando approvato con D.D.G. 1832/S4 del 14.12.2009, da € 20.030.534,00 a € 38.948.262,00;

VISTO il D.D.G. 642/S5 Tur del 21.04.2011, registrato alla C.d.C. al Fg. 50 reg. 1 del 20/05/2011, con il quale si approva la graduatoria di merito dei progetti utilmente valutati di cui al bando relativo alla linea di intervento 3.3.2.2 del PO FESR 2007/2013, e si è impegnata la somma di € 38.948.262,00 sul cap. 872834 esercizio 2011;

VISTO il D.D.G. 1574/S5 Tur del 19.10.11, con il quale si è elevata la dotazione finanziaria del bando approvato con D.D.G. 1832/S4 del 14.12.2009, da € 38.948.262,00 ad € 84.464.790,83 e si è aumentato l'impegno di cui al D.D.G. 642/S5 Tur del 21.04.11 dell'ulteriore somma di € 45.516.528,83;

VISTO il D.D.G. 2039/S5 Tur del 22.12.11, registrato alla C.d.C. al Fg. 24 reg. 1 del 13.01.12, con il quale si è riapprovata la graduatoria di merito dei progetti utilmente valutati di cui al bando relativo alla linea di intervento 3.3.2.2 del PO FESR 2007/2013, tra cui il progetto presentato dal Comune di Geraci Siculo **“Recupero dell'affaccio urbano in via Francesco Ventimiglia e la riqualificazione del vicolo Mendolilla”** dell'importo di € 237.727,00;

VISTO il D.D.G. n. 1988/S5 Tur del 15.12.11 registrato alla Corte dei Conti il 4.01.12 Reg. n. 1 fg. 015, con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto “Recupero dell'affaccio urbano in via Francesco

Ventimiglia e la riqualificazione del vicolo Mendolilla” nel Comune di Geraci Siculo (PA) – cod. CUP C92F 110000 40002 per l'importo di € 237.726,99 con il seguente quadro economico (valori in euro):

A - LAVORI			
A1 – Lavori a base d'asta		140.860,57	
A2 - Oneri per la sicurezza		7.592,67	
A3 – Lavori all'esterno	74.512,85		
A4 – Opere interne	73.940,39		
	SOMMANO	148.453,24	148.453,24
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1 – Imprevisti		9.649,46	
B2 – Onorari, rimborsi spese e oneri previd.li e assist.li per la progettaz. esecutiva, al netto del ribasso d'asta		10.802,70	
B3 – Onorari, rimborsi spese e oneri previd.li e assist.li per D.L., liquidaz. ecc. misure e contabilità, al netto del ribasso d'asta		15.367,27	
B4 – Onorari, rimborsi spese e oneri previd.li e assist.li per coord. Per la sicurezza in fase di esecuzione, al netto del ribasso d'asta		11.851,97	
B5 – Onorari, rimborsi e oneri previd.li e assist.li per studio geologico-geognostico al netto del ribasso d'asta		1.619,35	
B6 – Onorari, rimborsi e oneri previd.li e assist.li per collaudo statico in corso d'opera al netto del ribasso d'asta		2.040,40	
B7 – Incentivi e spese per la progettazione		1.600,00	
B8 – Spese per pubblicità bando ed esiti gara		4.011,46	
B9 - IVA			
b.9.1) sui lavori all'esterno: 21% di a.3	15.647,70		
b.9.2) sulle opere interne: 10% di a.4	7.394,04		
b.9.3) su onorari e spese progettaz. esec. ecc.	2.268,57		
b.9.4) su onorari e spese D.L., liquidaz. ecc.	3.227,13		
b.9.5) su onorari e spese coord. Sicurezza esec.	2.488,91		
b.9.6) su onorari e spese coll statico in c.d'op.	428,48		
b.9.7) su onorari e spese studio geologic-geognostico	340,06		
	Totale b.9	31.794,89	
B10 – TASSE VISTO ORDINI PROFESSIONALI			
b.10.1) su onorari e spese progettaz. esec. ecc.	137,68		
b.10.2) su onorari e spese D.L., liquidaz. ecc.	195,86		
b.10.3) su onorari e spese coord. Sicurezza esec.	151,05		
b.10.4) su onorari e spese coll statico in c.d'op.	51,65		
	Totale b.10	536,24	
		TOTALE B)	89.273,75
	TOTALE COMPLESSIVO A+B		237.726,99

VISTA la Determina del Responsabile del 3° Settore Tecnico del Comune di Geraci Siculo n. 74 del 15.05.12 con la quale sono stati aggiudicati in via definitiva i lavori alla ditta artigiana Iuppa Rosario – C.F. PPIRSR 60L12 D977A con sede in Geraci Siculo (PA), viale Europa n. 8 che ha offerto il ribasso d'asta del **21,01%** dell'importo di € 140.860,57 posto a base di gara, corrispondente ad € 29.594,80, ed è stato approvato il Quadro Tecnico Economico post gara di seguito sintetizzato (valori in euro):

A – LAVORI al netto del ribasso d'asta, comprensivi degli Oneri per la sicurezza			118.858,44
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1 – Imprevisti		9.649,46	
B2 – Competenze Tecniche per la Progettaz. Esecutiva, al netto del ribasso d'asta, comprensive di oneri previdenziali, IVA e tassa Ordine Professionale		13.208,95	
B3 – Competenze Tecniche per la Direzione Lavori, al netto del ribasso d'asta, comprensive di oneri previdenziali, IVA e tassa		18.790,26	

Ordine Professionale

B4 – Competenze Tecniche per il Coordinamento per la Sicurezza in fase di esecuzione, al netto del ribasso d'asta, comprensive di oneri previdenziali, IVA e tassa Ordine Professionale		14.491,93	
B5 – Competenze Tecniche per lo Studio Geologico-Geognostico, al netto del ribasso d'asta, comprensive di oneri previdenziali, IVA e tassa Ordine Professionale		2.047,83	
B6 – Competenze Tecniche per il Collaudo statico, al netto del ribasso d'asta, comprensive di oneri previdenziali, IVA e tassa Ordine Professionale		2.432,11	
B7 – Incentivi e spese per la progettazione		1.600,00	
B8 – Spese per pubblicità bando ed esiti gara		4.011,46	
B9 – IVA sui Lavori			
b.9.1) sui lavori all'esterno: 21%	12.528,26		
b.9.2) sulle opere interne: 10%	5.920,00		
	18.448,26	18.448,26	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		84.680,26	84.680,26
C - ECONOMIE			
C1 – Ribasso d'asta		29.594,80	
C2 – IVA sul ribasso d'asta		4.593,49	
TOTALE ECONOMIE		34.188,29	34.188,29
TOTALE COMPLESSIVO A+B+C			237.726,99

VISTO il contratto di appalto Repertorio n. 1442 del 20.09.12, registrato a Termini Imerese il 9.10.12 al n. 296 Serie 1;

PRESO ATTO che nel corso dei lavori sono state redatte una Perizia di variante senza l'impiego di maggiori somme, in merito alla quale il Dipartimento Regionale Tecnico si è espresso positivamente con nota n. 19145/13/33 del 26.02.13, che ha determinato l'Atto di Sottomissione stipulato il 23.11.12 e registrato a Termini Imerese il 27.11.12 al n. 1866 Serie 3 ed una Perizia di Assestamento Contabile;

VISTO lo Stato Finale dei Lavori del 20.10.14 dal quale risulta che i lavori effettivamente eseguiti ammontano ad € 147.753,94 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 7.964,24 e che il ribasso d'asta definitivo ammonta ad € 31.043,10;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione del 14.11.14;

VISTA la presa d'atto del Certificato di Collaudo da parte del Dipartimento Regionale Tecnico, prot. n. 25999/DRT/222 del 5.04.15;

VISTA la Determina del Responsabile del 3° Settore n. 12 del 24.02.15 con la quale l'Amministrazione Comunale ha approvato gli atti di contabilità finale ed il Certificato di Regolare esecuzione;

CONSIDERATO che con Decisione C(2015) 2771 finale del 30.04.2015 la Commissione Europea, modificando la Decisione C(2013) 1573, ha approvato gli orientamenti sulla chiusura dei Programmi Operativi adottati per beneficiare dell'assistenza del Fondo europeo di sviluppo regionale, del Fondo sociale europeo e del Fondo di coesione (2007-2013);

VISTA la nota n. 6278 del 26.04.16 con la quale sono state fornite al Comune di Geraci Siculo, in qualità di beneficiario, le disposizioni per gli adempimenti di chiusura del PO FESR Sicilia 2007/2013 conformemente alla nota prot. 4543 del 9.03.16 del Dipartimento della Programmazione;

VISTA la Delibera della Giunta Municipale n. 128 del 19.12.16, come rimodulata dalla Delibera n. 67 del 25.05.18, con la quale il Comune di Geraci Siculo approva il Quadro Economico Finale dell'intervento in parola così articolato (valori in euro):

A - LAVORI

Lavori da perizia di assestamento a base d'asta	155.718,18
Lavori a misura soggetto a ribasso d'asta del 21,01%	147.753,94

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso		7.964,24	
Lavori all'esterno	82.723,28		
Opere interne	72.994,90		
Ribasso d'asta del 21,01%		31.043,10	
IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO			124.675,08
Lavori all'esterno al netto del ribasso	66.232,03		
Opere interne al netto del ribasso	58.443,05		
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
B1 – Onorari, rimborsi spese e oneri previd.li e assist.li per la progettaz. esecutiva, al netto del ribasso d'asta		11.014,51	
B2 – Onorari, rimborsi spese e oneri previd.li e assist.li per D.L., liquidaz. ecc. misure e contabilità, al netto del ribasso d'asta		16.384,15	
B3 – Onorari, rimborsi e oneri previd.li e assist.li per studio geologico-geognostico al netto del ribasso d'asta		1.160,64	
B4 – Onorari, rimborsi e oneri previd.li e assist.li per collaudo statico in corso d'opera al netto del ribasso d'asta		1.144,16	
B5 - Onorari, rimborsi e oneri previd.li e assist.li per la redazione perizia variante e suppletiva, al netto del ribasso d'asta		979,68	
B6 – Incentivi e spese per la progettazione		2.098,83	
B7 – Allacciamenti rete gas		500,00	
B8 – Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche		2.620,68	
B9 – Oneri per collaudo statico		994,96	
B10 - IVA			
b.10.1) sui lavori all'esterno	13.929,25		
b.10.2) sulle opere interne	5.844,31		
b.10.3) su onorari e spese D.L., liquidaz. ecc.	3.457,05		
b.10.4) su onorari e spese coll statico in c.d'op.	251,72		
b.10.5) su onorari e spese studio geologico-geognostico	243,73		
b.10.6) su onorario perizia di variante	205,73		
b.10.7) su accertamenti di laboratorio	550,34		
b.10.8) su oneri collaudo statico	218,89		
	Totale B 10	24.701,02	24.701,02
B11 – Forniture di beni in economia		14.802,26	
	TOTALE B	76.400,89	76.400,89
C - ECONOMIE			
c.1) da RIBASSO D'ASTA DEL 21,01%		31.043,10	
c.2) di cui alla perizia di assestamento definitivo		5.412,67	
c.3) da fornitura arredi		170,74	
c.4) da oneri per collaudo statico		20,09	
c.5) da IVA su oneri per collaudo statico		4,42	
	TOTALE C	36.651,02	36.651,02
TOTALE COMPLESSIVO A+B+C			237.726,99

nonché, in conformità al dispositivo della circolare n. 4543 del 09.03.16 del Dipartimento Programmazione:

- approva la relazione conclusiva sulle attività di progetto;
- dichiara che le opere di progetto sono funzionanti;
- assume la responsabilità di quanto previsto:
 - dall'art. 57 del Reg (CE) n.1083/2006 in tema di stabilità delle operazioni,
 - dagli artt. 8 e 9 del Reg (CE) n.1828/2006 in materia di informazione e pubblicità;
- dichiara di aver provveduto all'inserimento sul sistema informativo Caronte di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti (IGV), di tutti i pagamenti e relativi giustificativi, dei dati di avanzamento fisico e procedurale;

- assume l'obbligo di conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della documentazione giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva prevista dalla normativa vigente) fino a tre anni dalla chiusura del Programma Operativo;

VERIFICATA, dal Sistema Contabile SIC, la spesa effettuata per l'importo di € 201.170,70;

VERIFICATA dal Sistema Contabile SIC la restituzione della somma di € 94,74 richiesta con il decreto di accertamento in entrata n. 756 del 14.04.16 per recuperare un indebito pagamento all'impresa esecutrice dei lavori per cui la spesa sostenuta sui capitoli comunitari ammonta ad € 201.075,96;

VISTA la nota prot. n. 16946 del 25/10/2016 dell'Unità di staff – Controllo di 1° livello PO FESR - di questo Dipartimento, avente ad oggetto “Comunicazione relativa ai Controlli di I livello propedeutica alla attestazione di spesa al 15/10/2016” con cui si comunicava, tra l'altro, che le check list caricate sul sistema Caronte si intendevano notificate agli UCO destinatari della nota medesima;

CONSIDERATO l'esito dei controlli effettuati da parte dell'UMC, formalizzati nelle check list predisposte per l'operazione in argomento, per l'importo certificato di € 201.065,10, come si evince dal Sistema Informatico Caronte; al netto della somma di € 10,86 per imposta di bollo (da € 1,81 cadauno) su due fatture dell'impresa esecutrice dei lavori, su due fatture del progettista e su una fattura del geologo

CONSIDERATO che l'importo di € 10,86 è stato versato nelle casse regionali (mod 17 TES) dal Comune e che pertanto per l'economicità dell'azione amministrativa, dal punto di vista finanziario, tale somma deve intendersi già recuperata;

CONSIDERATO che lo stesso importo di € 201.065,10, è stato interamente certificato dall'Autorità di Certificazione, come si evince dal Sistema Informatico Caronte;

CONSIDERATO che dagli elementi in possesso alla scrivente Amministrazione risulta, per l'intervento in esame, il seguente riepilogo finanziario (valori in euro):

IMPORTO IMPEGNATO		237.727,00
IMPORTO FINANZIATO		237.726,99
IMPORTO SPESO sul CAP 872834 (fondi comunitari)		201.075,97
di cui:		
	importo certificato	201.065,10
	importo non certificato (imposta di bollo)	10,86
ECONOMIE DICHIARATE		36.651,02
		237.726,99

RITENUTO, per l'economicità dell'azione amministrativa di non chiedere all'Amministrazione Comunale di Geraci Siculo di provvedere con fondi propri al pagamento della somma di € 10,86;

RITENUTO di rettificare d'ufficio il quadro economico finale di cui alla Delibera di G.M n. 55 del 27.07.16 considerando l'intera somma di € 10,86 un'ulteriore economia,

RITENUTO di dover ridurre il finanziamento concesso all'importo di € 201.065,10 effettivamente pagato per la sua realizzazione;

CONSIDERATO che in sede di monitoraggio e riaccertamento residui al 31.12.15 è stata disimpegnata ed eliminata dal conto del patrimonio la somma residua dell'impegno n. 1/11 assunto sul capitolo 872834 con il DDG n. 642/S5 del 21.04.11, e degli impegni successivi derivanti da reiscrizioni;

RITENUTO di dover chiudere l'intervento finanziato con il D.D.G. n. 1987/S5 Tur del 15.12.11 e di determinare la quota ammissibile al finanziamento del PO FESR 2007/2013 Linea 3.3.2.2,

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa,

Art. 1 - Si prende atto del Quadro Economico Finale di spesa del progetto “**Recupero dell'affaccio urbano in via Francesco Ventimiglia e la riqualificazione del vicolo Mendolilla**” nel Comune di Geraci Siculo (PA), rettificato d'ufficio, come di seguito articolato:

A - LAVORI

p.0) Lavori da perizia di assestamento a base d'asta	155.718,18
p.1) Lavori a misura soggetto a ribasso d'asta del 21,01%	147.753,94
p.2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	7.964,24
p.4) Lavori all'esterno	82.723,28
p.5) Opere interne	72.994,90
Ribasso d'asta del 21,01%	31.043,10

LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO (p1-p5+p2) (al netto di € 3,62 imposta di bollo)**124.671,46**

Lavori all'esterno al netto del ribasso	66.232,03
Opere interne al netto del ribasso	58.443,05

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 - Onorari, rimborsi spese e oneri previd.li e assist.li per la progettaz. esecutiva, al netto del ribasso d'asta (al netto di € 1,81 imposta di bollo)	11.012,70
---	-----------

B2 - Onorari, rimborsi spese e oneri previd.li e assist.li per D.L., liquidaz. ecc. misure e contabilità, al netto del ribasso d'asta (al netto di € 3,62 imposta di bollo)	16.380,53
---	-----------

B3 - Onorari, rimborsi e oneri previd.li e assist.li per studio geologico-geognostico al netto del ribasso d'asta (al netto di € 1,81 imposta di bollo)	1.158,83
---	----------

B4 - Onorari, rimborsi e oneri previd.li e assist.li per collaudo statico in corso d'opera al netto del ribasso d'asta	1.144,16
--	----------

B5 - Onorari, rimborsi e oneri previd.li e assist.li per la redazione perizia variante e suppletiva, al netto del ribasso d'asta	979,68
--	--------

B6 - Incentivi e spese per la progettazione	2.098,83
---	----------

B7 - Allacciamenti rete gas	500,00
-----------------------------	--------

B8 - Accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche	2.620,68
---	----------

B9 - Oneri per collaudo statico	994,96
---------------------------------	--------

B10 - IVA

b.10.1) sui lavori all'esterno	13.929,25
--------------------------------	-----------

b.10.2) sulle opere interne	5.844,31
-----------------------------	----------

b.10.3) su onorari e spese D.L., liquidaz. ecc.	3.457,05
---	----------

b.10.4) su onorari e spese coll statico in c.d'op.	251,72
--	--------

b.10.5) su onorari e spese studio geologico-geognostico	243,73
---	--------

b.10.6) su onorario perizia di variante	205,73
---	--------

b.10.7) su accertamenti di laboratorio	550,34
--	--------

b.10.8) su oneri collaudo statico	218,89
-----------------------------------	--------

Totale B 10	24.701,02	24.701,02
-------------	-----------	-----------

B11 - Forniture di beni in economia	14.802,26
-------------------------------------	-----------

TOTALE B	76.393,65	76.393,65
----------	-----------	------------------

TOTALE SPESO A+B		201.065,11
-------------------------	--	-------------------

C - ECONOMIE

c.1) da RIBASSO D'ASTA DEL 21,01%	31.043,10
-----------------------------------	-----------

c.2) di cui alla perizia di assestamento definitivo	5.412,67
---	----------

c.3) da fornitura arredi	170,74
--------------------------	--------

c.4) da oneri per collaudo statico	20,09
------------------------------------	-------

c.5) da IVA su oneri per collaudo statico	4,42
---	------

c.6) ulteriori economie	10,86
-------------------------	-------

TOTALE C	36.661,88	36.661,88
----------	-----------	------------------

TOTALE COMPLESSIVO A+B+C		237.726,99
---------------------------------	--	-------------------

Art. 2 – Si prende atto che il Comune di Geraci Siculo con la Delibera di G.M. n. 128 del 19.12.16, come rimodulata dalla Delibera n. 67 del 25.05.18 :

- ha approvato la relazione conclusiva sulle attività di progetto;
- ha dichiarato che le opere di progetto sono funzionanti;
- ha assunto la responsabilità di quanto previsto:
 - dall'art. 57 del Reg (CE) n.1083/2006 in tema di stabilità delle operazioni,
 - dagli artt. 8 e 9 del Reg (CE) n.1828/2006 in materia di informazione e pubblicità;
- ha dato atto che l'opera realizzata non è generatrice di entrate;
- ha dichiarato di aver provveduto all'inserimento sul sistema informativo Caronte di tutti gli impegni giuridicamente vincolanti (IGV), di tutti i pagamenti e relativi giustificativi, dei dati di avanzamento fisico e procedurale);
- ha assunto l'obbligo di conservazione, in originale, della documentazione di progetto e della documentazione giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva prevista dalla normativa vigente) fino a tre anni dalla chiusura del Programma Operativo presso i locali dell'Ufficio Tecnico del Comune.

Art. 3 - L'importo dell'intervento "**Recupero dell'affaccio urbano in via Francesco Ventimiglia e la riqualificazione del vicolo Mendolilla**" nel Comune di **Geraci Siculo (PA)**, cod. CUP C92F 110000 40002, codice Caronte SI_1_6311, finanziato con il 1988/S5 Tur del 15.12.11, è ridotto da € **237.726,99** ad € **201.065,11**, corrispondente alla somma effettivamente spesa per la sua realizzazione.

Art. 4 – La spesa ammissibile e certificata dall'Autorità di pagamento, a valere sul PO FESR 2007/2013 Linea 3.3.2.2 è risultata pari ad € **201.065,11**.

Art. 5 - Si dichiara definito e concluso l'intervento in parola.

Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale dell'Amministrazione ai sensi della legge regionale n. 21 del 12.08.14 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Turismo, Sport e Spettacolo per il successivo inoltro alla Corte dei conti, in conformità a quanto previsto dalla pista di controllo della linea di intervento 3.3.2.2 del PO FESR 2007/2013

Palermo, ___/___/___

IL DIRIGENTE GENERALE
Dott.ssa Lucia Di Fatta

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Arch. Benedetto Termini

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
Dott.ssa Giuseppina Morello